CITTA DI RAGUSA

SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotafa al Registro Generale | OGGETTO:  Regimentazione  acque

Indata 40 py o0 piovane in c/da “Nunziatella” e

N LT7C realizzazione Iimpianto di condoita

s idrica

N385 Settore X | IMporto complessivo € 196.427,28.
Approvazione progetic esecutivo.

Data 05/03/2009

i

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

Bil. 2009

Tit. 2 FUNZ.09 SERV. 04 INTERV. 01 CAP. 2889.13 IMP.L9Y 5401
%g“”'“”“"’ i{w"”‘v"’? LA ¢ib - j;é s»,g,ﬂg;,w{ ;ﬁ;ﬁb%w ;/&c«f?é%x@é% 5wj}v’§ﬁiw A ples & :
‘\f

IL RA(:I()\’!FRF

g ;
~ f =7 g{ 5“’;

L'anno duemilanove, il giorno 5 del mese di Marzo, nell Liff icio de? Setéizs’e
X, su ;}f‘@;}@sta del Funzionaric Capo Servizio Ing. G. Pluchino, Dirigente
ing. @ @ &%ﬁ% ica ha adottato la seguente determinazione:



Premesso,
- che € obietlivo prioritario dell Amministrazione comunale procedere alla reafizzazione dei
Javori di regimentazione acque piovane in o/da “Nunzigtella” e realizzazione di impianto di
condotta idrica;,
- che lale intervento ¢ stato inserifo nel piano annuale degl interventi altegato alla
programmazione triennale dei LL. PP, per il friennic 2007-2009;
~ che lo stesso é inserito con prionita 07-287 nel piano triennale anzidetto con finanziamento
tramite mutuo;

considerato che pertanic occorreva conseguire in tempi brevi la progettazione almenc
definitiva dellintervento di che trattasi al fine di poter contrarre it mutuo con la Cassa DD, e
PR

atteso,
- che con determinazione dirigenziale n. 2588 del 16/11/2007 & stato nominato il Responsabile
del Procedimenta e i suoi collaboratori & con determinazione sindacale n.°212 del 16/11/2007
sono stati nominali | progettisti, tutti dipendenti di questa Amministrazione, dei lavori di che
trattasi:
- che in dafa 04/12/2007 | progettisti hanno consegnato il progetto definitive delfopera
anzidetta;
- che con determinazione dirigenziale n.°2784 del 06/12/2007 & stalo approvato il progetio
definitivo dellopera e che tale approvazione é stata confermata dalla delibera di G.M. n.°486
del 07/12/2007;
- che f'opera é stafa finanziata da apposito mutuo contratto con la Cassa Deposifi e prestiti
pos. N.°4515936

preso atio,
- che in data 05/03/2009 i progettisti hanno provveduto a consegnare al RUP il Frogetic
esecutivo deffopera di che tratiasi:
- che in data 05/03/2009 it RU.P. ha proceduto a visionare gli elaborati progettuali e con
apposito verbale ha attestato che lo stesso é conforme a quanio prevede la Legge 109/94
cosi come infegrata e modificata dalle LL.RR. 7/02 e 7/03 e al D.P.R. 554/99 relativamente al
livello di progettazione esecutiva;
- che il progetto di che trattasi ha un importo complessivo di € 196.427,28 cosi distinto:

Per lavori a base d'asta ; € 131.031,11
Per oner per l'attuazione del piano di sicurezza € 405250
Sommane i lavori € 135,083,617

Per somme a disposizione dell’Amministrazione
- Accantonamento art. 18 (incentivi progettazione) € 29831,31

- Coord. Sicurezza e responsabile lavori € 15.000,00
- Spese assicurazione tecnici interni € 10.00000
- Contributo Aultorité LL PP, € 150,00
- Spese per pubblicita € 500000
- Imprevisti e arrofondamenti € 6.754,00
- Accantonamenti arf. 26 ¢.4 1. 109/94 € 8.000,00
- IVA 10% € 1350836
Totale somme 3 disposizione € 61.343,67 € 61.343.67
Totale progetio € 196.427,28

- Che tale progetio comprende | seguenti elaborati- Relazione fecniica, Foglio Psifi e
condizioni, lenco prezzi unitari, Analisi dei prezzi, Computo metrico, corogratia defla zona,
Flanimetria di progetto, particolari costruttivi:




Ritenuto pertanic che occorre procedere aila approvazione del progetio eseculive dei
favori di f&gfm@ﬁfazmne acgue piovane 5;4; c/da “Nunziatella” e realizzazions implanfo df
condotia idrica;

Vista I'affestazione della copertura ﬁﬁafzzsafza da parte gel Capo Seffore Ragioneria;

Visto l'art 53 def regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare
n.64 def 30/10/97;

Visto il successivo arl. 65 del medesimo Regolamento, In ordine alla forma, pubblicita
ed efficacia delie Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. [.vo 29/93 e ss.mm. e ii,;

DETERMINA

1. Ap’gélreﬁéré.é% progetto esecutivo dei lavor di regimentazione acque piovane in c/da
“‘Nunziateila” e realizzazione impianto di condotta idrica per un importo complessivo di €
196,427, 28 cosi distinto:

Per iavori  a base dasta o £ 131.031,11
Per oneri per falfuazione del piano di sicurezza - € 4086250
Samhzan@ i favori € 135.083,61

Per somme a disposizione dell ’Ammm;stfazmne
- Accantonamento art. 18 {incentivi ﬁr&geﬁazfone) € 293131

- Coord. Sicurezza ¢ responsabile lavori ... € 15.000,00
- Spese assicurazione tecnici interni € 10.000.00
- Contributo. Autorité LL.PP. € 150,00
- Spese per pubblicita € 5.00000
- Imprevisti e arrotondamenti € 6.754,00
-~ Accantonamenti art. 26 ¢ 4 1. 109/94 € 8.000,00
- VA 10% € 13.508.36
Totale somme a disposizione € 61.34367 € 61.343.67
Totale progetto € 196.427,28

comprendente | seguenti elaborati: Relazione tecnica, Foglio Patti e condizioni, Elenco prezzi
unitari, Analisi del prezzi, Computo metrico, corografia della zona, Planimetria di progetto.
particolari costruttivi:

2. Dare atto'che si procederd con successivo provvedimento del Sindaco alla scelta del
sisterna di gara, frattandosi di Cottimo-Appalto;

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 196.427,28 & finanziata con mutuo della Cassa
DD. e PP. | gia contratio, avente posiz. N.4515936;

s
/ _ IL DIRIGENTE
(Ing. @1 fio Lettica )

Copia Verbale i approvarions in nes tecnica
# Copla deils relarione tecnica partl integranti

#

Da trasmgltersi d'Uffisie, a segaeﬁé i settori/uffici: li




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 47
comma del TUEL. L

Ragusa /A p3al

L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

»

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale,

IL MESSG COMUNALE

Il sottoscrittc Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal 9 7

Ragusa 30 MAR




il

COMUNE DI RAGUSA
Settore X°
{Ambiente, Energia e Protezione Civile}

SERVIZIO I° MANUTENZIONE RETE IDRICA

OGGETTO Regimentazione acqgue piovane in confrada “NUNZIATELLA” e realizzazione

impianto di condotta idrica.
Importo €. 196.428,00 IVA e oneri compresi

© RELAZIONE TECNICA ]

"1 [ BLENCOPREZZIUNITARI |
T ANALISI DEI PREZZI 1
| COMPUTO METRICO ]

¥ ELABORATI GRAFICI
» Corografia della zona
Planimetria di progetto
J Particolari costruftivi

I PROGETTISTI
(Geom. Salvatored CHESSARID)

: \i (/4‘ y 7
ITAGLIA)

i
AT
i

(Geom. Sﬂivatarg}l‘%
-'/)j E4

(Le?

{Geom. {):f)inim'!%l i
. -‘k‘-i £ f\-‘/ pin, A

{(Geon. Rol,; '

(L RESPONSABILEA ifli, PROCEDIMENTO

{Ing. Gi;zfii) dnge LETTICA)

S

¥

-
............ E = 5‘5

e



/

Settore X°
(Ambiente, Energia e Frotezione Civile]

E

OGGETTO: Regimentazione acque plovane di contrada “NUNZIATELLA" e realizzazione

impianto di condotta idrica.
importo €. 196.427,281 IVA e oneri compresi

~ RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA =~

| progetto prevede la realizzazione di una condotta di distribuzione idrica all'interno
dell'agglomerato urbano di contrada "NUNZIATELLA”

Uintervento & previsto nel programma friennale delle opere pubbliche per gl anni
2007-2009 la somma necessaria per I'essecuzione delle opere sara finanziala mediante
Mutuo da contrarre presso la Cassa depositi e Prestiti.

|
| Allo stato attuale nelia zona di Confrada “NUNZIATELLA" Tapprovvigionamento
idrico & garantito dat servizio di distribuzione idrica a mezzo autobotte, che assicura il

servizio idrice agli utenti residenti nella zona.

Da un censimento che 'ufficio preposto ha effettuato, si € accerato che guesto
servizio fornisce Fapprovvigionamento idrico a n® 22 unita familiari residenti.

Detto servizio incide pesantemente allamministrazione a causa dei relafivi costi di
(Gasolio, logorio dei mezzi e costo del personale).

Negli anni passati guesto ufficio ha progettato e quindi realizzato una condotta
idrica in ghisa sferoidale di diametro 80 mm., che si diparte dal serbatoio idrico
d'accumulo denominato “San Luigi®, can percorso iungo la Via Delle Americhe, fino alla

contrada “Nunziatelila”

Per | motivi espressi in premessa, e considerato che esiste la condotta portante
succitata, risulta necessario realizzare una condotta idrica all'interno dell’agglomerato
urbano nella succitata contrada al fine di consentire un servizio idrico costante al residenti.

Per quanto sopra & stata redatta la presente perizia, per la quale si rilene
opportuno procedere all'esperimento di Procedura Aperla da esperirsi ai sensi della
Legge 7/2002, con it criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sulfelenco prezzi al

sensi dellart.17 della Legge.7 del 02/08/2002.

| & categoria prevalente di iscrizione necessaria alle imprese per partecipare alla
del DM, 15/05/1898 n® 304 ¢ dellart. 31 delia L.R.21/85 come
odificato dall'art.46 della L.R. 10/93 e/c alla Camera di Commercio per la corrispondente

g Ry o 'i’/.} ?'1,’:;3‘”;»4:-’ f\';--if.:i i
presentie penZia Ong P
;




ﬁ ;ﬁ\ cartonamenti art.26 com 4 Legge 108/94
Fy Coor. Di Sicurezza e Resp. Dei Lavor]

5} Spese per pubblicita

H) Assicurazione del Progettisti
b Contrib. Assessorato LLPF.
Tomano

Ragusa, i 03/12/2007

P PrOGETTISET
{ Geom. Domenico BUONIS
(Geom. Salvatore C s%hS’xR} =
{Geormn. Salvatore BATT /‘&Gi (;
{Geomn. Roberto DI GR A }E‘

g 13508360
2.931 309
€ 5.754.000
3 8.000.000
15.000.000
€ 5.000,000
£. 10.000.000
£ 150,000
€. 196.427,281

enzo LET
-

JCA D

EiL PFROCEDIMENTL

H



@iy CITTA DI RAGUSA
C*\ g www.comune.ragusa.it
‘_;f SETTORE X

e Ambiente, Energia, Protezione Civile
Via M. Spadola. 56 - Tel 0332 676436 — Fax 0932 676437
S, E-maill giulio fettica@comune raqusa. it

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DI REGIMENTAZIONE ACQUE PIOVANE IN
C/DA “NUNZIATELLA” E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI CONDOTTA
IDRICA. IMPORTO COMPLESSIVO € 196.427,281 DI CU! €135.083,612
PER LAVORI.

VERBALE DI APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA
(Ex art. 49 comma 2° del D.P.R. 554/99}

L'anno duemilanove il giormo 05 del mese di Marzo

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
~ In data 05/03/2009 i progettisti incaricati Geom. Domenico Buonisi, Geom. Salvatore
Chessari, Geom. Salvatore Battaglia e Geom. Roberto DiGrandi hanno completato it
progetto esecutivo per i lavori di regimentazione acque piovane in c/da “Nunziatella” e
realizzazione impianto di condotta idrica dell'importo complessivo di € 196.427,281,
comprendente | seguenti elaborati:
- Relazione tecnica;
- Foglio Patti e Condizioni:
- Elenco prezzi unitari:
- Analisi dei prezzi;
- Computo metrico;
- Corografia della zona
- Planimetria di progetto;
- Particolari costruttivi

~ In data 05/03/2009 lo scrivente ha provveduto ad effettuare le verifiche di legge sul
progetto, giusio verbale relativo al controllo della documentazione del progetto



esecutivo {artt. da 35 a 45 del regolamento sui il pp. di cui al d. P.R. 21 dicembre 1998
n.654;;

= In data 05/03/2009 lo scrivente ha provveduto ad effettuare le verifiche di cui all'art.46
del D.P.R. 554/98 giusto verbale di verifica delia qualita degli elaborati progetiuali;

» In data 05/03/2009 lo scrivente ha redatio, in contraddittorio con | progettisti, i verbale
di validazione del progetto (ex arit. 47 e 48 del D.P.R. 21/12/99 n."554);

Esaminati | prezzi di cul allelenco prezzi con particolare riferimenio a quellt non
contemplati nel prezziario generale per le opere pubbliche nelia Regione Sicilia;

Accertato che:
» i guadro economico del progetio risulta:

A} Lavori a base d’asta €. 135.083,612

D cul per onert per la sicurezza = €. 4.052 500

B} Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B1 — Imprevisti
B2- VA 10%
B3 — Confributo Autorita LL PP, 150,000
B4 — Competenze progettazione UT.C (29%A) 2.831,309;

€ §.754,000
€
€
€
B85 — Coord. Sicurezza e resp. Del Lavori £ 15.000,000;
£
€
€

13.508,360

B6 — Spese di appalto, pubblicita ete 5.000,000;
B7 — Assicurazioni del progettisti 10.000,006;
B8 — Accantonamenti art. 26 ¢ 4 L. 108/94 8.000,000;

Totale somme a disposizione € 61343669 € 61.343,669
Importo complessivo € 196.427,281

che dallesame degli elaborati progettuali si evince che il progetic & redatfio in
conformita alla L. n.°109/94 e ss. mm. e ii. e al D.P.R. 21/12/1999 n."654

Y

APPROVA

In linea tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 2 del D.P.R. 554/99 il "Progeffo
di regimentazione acque piovane in c/da ‘Nunziatella” e realizzazione impianto di condotta
idrica™ per un importo complessivo di € 196.427,281 cosi distinti:

A} Lavori a base d’asta €. 135.083,612
£ cui per oneri perla sicurezza = €. 4.052 500

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 — imprevisti
B2- VA 10%
B3 ~ Contributo Autorita LL.PP. 150,000
B4 - Competenze progettazione U.T.C (2%A) 2.831,309;

€ 6.754,000
€
€
€
B5 ~ Coord. Sicurezza e resp. Dei Lavori € 15.000,000;
€
€
€

13.508,360

B6 - Spese di appalto, pubblicita etc 5.000,000;
BY — Assicurazioni dei progettisti 10.000,000;
B8 — Accantonamenti art. 26 ¢4 L. 109/94 8.000,000;

Totale somme a disposizione € 81343668 £ 61.343.669
Importo complessivo € 196.427 281

[



ATTESTA

che | prezzi previsti nell'elenco prezzi unitari allegato al progetio di che trattasi, non
compresi nel prezzaric generale per le opere pubbliche nella Regione Sicilia, sono
congrui.

St allega:
- PFarere di conformitad urbanistica del 05/03/2009.

iL. RES?@NSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
T {fﬁg Gibiio Lettica)

Lad



CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.if

SETTORE X

© Ambiente, Energia, Protezione Civile
Via Mario Spadola, 56 Fal Ex Consorzic Agraric - Tel 0932 876436 — Fax 0832 676437 -
E-mall giviio letficaficomuns ragusa. it

1L RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTO il progetio dei lfavori di regimentazione acque plovane in o/da “Nunziatella” e
realizzazione impianto di condotia idrica

VISTO 'art.8 comma | lettera b) del D.P.R. 1.554/99

VISTO l'art. 6 della 1R, n.°65/1981:

VISTO Dart. 9della L.R. n.° 19 del 31/03/1972:

VISTO Part. n.154 defla Legge 0.925 del 01/09/93:

VISTI ghi strumenti urbanistici del Comune di Ragusa
ATTESTA

in via generale che le opere di cui al progetto in premessa sono conformi agli strumenti
urbanistici ¢ al Regolamento edilizio ¢ di igiene vigenti nel Comune di Ragusa.

Ragusa, 05/03/2009

IL R.U.P.
. (Ing. Giglig Lettica)




